

BILANCIO CONSOLIDATO

Relazione sulla gestione al Bilancio consolidato

- ▶ **Aspetti di carattere generale**
- ▶ **Risultati sintetici della gestione
economica, finanziaria e patrimoniale
consolidata**
- ▶ **Rapporti con imprese controllate,
collegate, controllanti ed imprese sottoposte
al controllo di queste ultime**
- ▶ **Altre informazioni**

Aspetti di carattere generale

Signori Azionisti,

il bilancio consolidato è stato redatto così come previsto dal D.lgs 9 aprile 1991, n. 127 in attuazione alle direttive n. 78/660 e 83/349 dell'Unione Europea in materia societaria relative ai conti annuali e consolidati, tenuto conto delle successive modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti Legislativi 6/03 e 37/04 (Riforma organica della disciplina delle società di capitali e società cooperative).

Per quanto attiene ai criteri e alle modalità di predisposizione del bilancio consolidato si rinvia a quanto descritto nella nota integrativa.

Il confronto dei valori tra il 2005 e il 2004 risente delle variazioni dell'area di consolidamento, per effetto:

- dell'esclusione della So.Te.A. S.p.A., in quanto in corso di cessione a terzi il patrimonio immobiliare che rappresenta l'intera operatività della società, e della Veneta Infrastrutture S.p.A., posta in liquidazione all'inizio del 2006 e che nel corso del 2005 ha provveduto al conferimento dell'intera attività operativa alla sua controllata di nuova costituzione Veneta Traforo S.r.l., al fine della cessione a terzi di quest'ultima;
- del consolidamento della Alitalia Servizi S.p.A. e delle sue imprese controllate Alitalia Airport S.p.A., Alitalia Maintenance System S.p.A. e Atitech S.p.A., in relazione all'acquisizione, avvenuta nel corso dell'anno, del 49,36% del capitale ordinario, nonché dell'usu-frutto su azioni costituenti l'1,69% di detto capitale costituito da Alitalia a favore della Fintecna;
- del consolidamento delle società controllate al 100% Giardino Tiburtino S.p.A., Quadrifoglio Immobiliare S.r.l. (già Steelworks Sud S.r.l.) e Quadrifoglio Firenze S.p.A., che nel corso del 2005 hanno acquisito da Fintecna taluni complessi immobiliari al fine del loro sviluppo e, pertanto, avviato la loro attività operativa;
- del consolidamento delle imprese a controllo congiunto Quadrifoglio Milano S.p.A., Quadrifoglio Modena S.p.A., Quadrifoglio Verona S.p.A., Alfieri S.p.A. (già Edilca S.p.A.) e Giardini di Lambrate S.p.A., tutte possedute al 50%, che nel corso del 2005 hanno acquisito da Fintecna taluni rilevanti complessi immobiliari al fine del loro sviluppo. Per tali

imprese si è proceduto al consolidamento sulla base del metodo proporzionale, proprio in considerazione della citata situazione di controllo congiunto.

Le variazioni intervenute nell'area di consolidamento sono analiticamente descritte nella nota integrativa, nella quale vengono anche indicati i relativi effetti.

Il Gruppo opera nei seguenti principali settori di attività:

- cantieristica navale, attraverso la Fincantieri S.p.A. e le sue controllate e collegate;
- cabotaggio, attraverso la Tirrenia di Navigazione S.p.A. e le sue controllate e collegate;
- concessioni pubbliche, attraverso la controllata Stretto di Messina S.p.A.;
- servizi di manutenzione di aeromobili e motori, servizi aeroportuali, servizi informatici e vari, resi dalla Alitalia Servizi S.p.A. e le sue controllate, essenzialmente nei confronti del cliente Alitalia – Linee Aeree Italiane S.p.A.;
- immobiliare, attraverso la Capogruppo ed altre controllate e collegate.

Il risultato economico consolidato dell'esercizio in esame evidenzia un utile di €/migliaia 225.659, di cui €/migliaia 223.066 di competenza della Capogruppo.

A tale risultato ha contribuito principalmente la Capogruppo e la controllata Fincantieri, essenzialmente per effetto delle positive risultanze gestionali operative nonché attraverso la gestione finanziaria.

Come risulta nell'allegata tavola di analisi, la gestione operativa corrente del Gruppo evidenzia un risultato positivo di €/migliaia 159.332 e la gestione finanziaria chiude con un saldo positivo di €/migliaia 125.838.

Per quanto riguarda la descrizione dei più significativi aspetti gestionali dell'esercizio della Capogruppo e delle imprese controllate, Vi rimandiamo a quanto già rappresentato nella relazione della gestione della Capogruppo nonché alla successiva nota integrativa consolidata.

Risultati sintetici della gestione economica, finanziaria e patrimoniale consolidata

Gestione economica

Il valore della produzione del Gruppo si attesta a €/migliaia 3.535.510, superiore a quello del precedente esercizio per €/migliaia 622.907. Tale significativo incremento è essenzialmente da ricondurre all'attività sviluppata dalla neo acquisita Alitalia Servizi e sue controllate, pari a circa €/milioni 580.

Peraltro, tale incremento nell'attività espletata ha comportato anche consumi di materie e servizi esterni (€/migliaia 2.438.911) maggiori rispetto a quelli consuntivati nel 2004 (€/migliaia 2.057.136).

Il valore aggiunto si attesta a €/migliaia 1.096.599, maggiore di €/migliaia 241.132 rispetto a quello del precedente esercizio; l'incremento è riferibile essenzialmente alla citata acquisizione della Alitalia Servizi.

Il risultato operativo è pari a €/migliaia 159.332, ed evidenzia rispetto al precedente esercizio un decremento di €/migliaia 140.141, determinato essenzialmente dai seguenti fattori:

- il costo del lavoro che si attesta a €/migliaia 820.661, ben superiore agli €/migliaia 586.804 dell'esercizio 2004, in conseguenza del personale della Alitalia Servizi e sue controllate;
- un ammontare complessivo degli ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti risulta pari a €/migliaia 235.267, con un incremento di €/migliaia 31.448 rispetto all'esercizio 2004, da attribuire essenzialmente ai maggiori volumi di attività espletati nonché agli accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri;
- un saldo dei proventi ed oneri diversi che passa dagli €/migliaia 234.629 del 2004 ad €/migliaia 118.661 del 2005, essenzialmente per effetto dei minori assorbimenti di fondi nonché per i minori proventi per lavori interni per capitalizzazioni della Tirrenia, a fronte del completamento degli investimenti armatoriali.

Il saldo della gestione finanziaria presenta un margine positivo per €/migliaia 125.838 rispetto agli €/migliaia 62.850 dell'esercizio 2004; tale incremento è da attribuirsi ai maggiori proventi finanziari e da smobilizzo di partecipazioni consuntivati dalla Capogruppo per l'esercizio 2005.

Le rettifiche di valore di attività finanziarie presentano un saldo positivo per €/migliaia 4.211, contro un saldo di €/migliaia 14.918 dell'esercizio 2004. Tale variazione è dovuta essenzialmen-

te ai minori risultati apportati dalle imprese controllate e collegate valutate con il metodo del patrimonio netto nonché per le svalutazioni effettuate relativamente alle controllate non consolidate.

Le imposte sul reddito passano da €/migliaia 63.828 del 2004 a €/migliaia 94.499 dell'esercizio 2005, con un incidenza del 30% circa sul risultato ante imposte. L'incremento rispetto al precedente esercizio è sostanzialmente riferibile alla Fintecna, che nel 2004 aveva potuto contenere il carico fiscale grazie all'utilizzo di perdite fiscali pregresse, riportate a nuovo.

Struttura patrimoniale consolidata

Le immobilizzazioni, al netto dei relativi fondi (1.964,3 milioni di euro, comprensivi degli ammortamenti dell'esercizio), sono pari a 2.392,2 milioni di euro. Le stesse sono diminuite di 753,1 milioni di euro sostanzialmente per il combinato effetto degli investimenti dell'esercizio, essenzialmente riferibili alla Tirrenia, delle dismissioni operate, nonché dell'azzeramento dei crediti finanziari immobilizzati nei confronti dell'azionista Ministero del Tesoro, che al 31 dicembre 2005 risultavano pari a 788 milioni di euro.

Il capitale d'esercizio aumenta di 458,8 milioni di euro rispetto all'esercizio 2004 principalmente in seguito all'effetto combinato:

- dell'aumento, per 600,3 milioni di euro, delle rimanenze di magazzino, principalmente riferibile alla variazione dell'area di consolidamento, per effetto dell'acquisizione della Alitalia Servizi, nonché delle acquisizioni a fine esercizio da parte di Fintecna di immobili dal Demanio per circa 360 milioni di euro;
- della riduzione degli anticipi da clienti, per 401,1 milioni di euro, dovuta al completamento di una serie di commesse nel corso dell'esercizio;
- dell'incremento dei debiti commerciali per 436,4 milioni di euro, essenzialmente nei confronti dei fornitori, sempre per effetto dell'acquisizione della Alitalia Servizi.

Complessivamente, il capitale investito risulta pari a 4.510,6 milioni di euro, con un decremento di 294,3 milioni di euro rispetto al 2004. Il capitale investito è coperto attraverso:

- il patrimonio netto, pari a 4.611,4 milioni di euro, che si incrementa rispetto al 2004 principalmente per effetto dell'utile dell'esercizio, pari a 225,7 milioni di euro (di cui 223,1 milioni riferibili alla quota della Capogruppo), nonché dell'incremento del patrimonio di terzi per la loro quota della Alitalia Servizi;

- il Fondo per Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato, pari a 314,1 milioni di euro;
- i fondi per rischi ed oneri della Capogruppo, che diminuiscono per 42 milioni di euro principalmente per effetto degli utilizzi e dell'aggiornamento delle stime, in particolare per quanto attiene ai rischi ed oneri per contenziosi e per impegno e garanzie contrattuali.

L'indebitamento finanziario a medio-lungo termine passa da 598,8 a 619,2 milioni di euro, mentre le disponibilità monetarie nette finali a breve termine (inclusi i titoli a reddito fisso) passano da 2.520,3 a 3.203,2 milioni di euro, essenzialmente per effetto dell'incremento delle disponibilità della Capogruppo, della Fincantieri e della Alitalia Servizi.

Gestione finanziaria consolidata

La posizione finanziaria netta a breve del Gruppo mostra un saldo netto positivo pari a circa 3.203,2 milioni di euro.

La variazione positiva del flusso monetario del periodo, pari a 682,9 milioni di euro, è principalmente dovuta:

- al saldo negativo, per 101,4 milioni di euro, del flusso monetario derivante dall'attività di esercizio ed, in particolare, dall'effetto combinato dalla variazione negativa del capitale d'esercizio, già commentata nel paragrafo precedente, al netto dell'utile del periodo, dagli ammortamenti e della variazione netta del TFR e dei fondi per rischi ed oneri, positiva per 106,6 milioni di euro;
- al saldo positivo, per 719,8 milioni di euro, del flusso monetario dell'attività di investimento, essenzialmente in seguito al citato incasso del credito finanziario nei confronti del Ministero del Tesoro per 788 milioni di euro e agli altri realizzi dell'attivo immobilizzato, al netto degli investimenti in immobilizzazioni dell'esercizio;
- al saldo negativo, pari a 70,8 milioni di euro, del flusso monetario da attività di finanziamento, in relazione al rimborso di finanziamenti, al netto dei nuovi finanziamenti accesi nell'esercizio.

Tavola di analisi dei risultati reddituali consolidati

(€/migliaia)

	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni ⁽¹⁾	3.628.623	2.653.054	975.569
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(127.261)	4.486	(131.747)
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	34.148	255.063	(220.915)
Valore della produzione "tipica"	3.535.510	2.912.603	622.907
Consumi di materie e servizi esterni	(2.438.911)	(2.057.136)	(381.775)
Valore aggiunto	1.096.599	855.467	241.132
Costo del lavoro	(820.661)	(586.804)	(233.857)
Margine operativo lordo	275.938	268.663	7.275
Ammortamenti	(145.592)	(111.199)	(34.393)
Altri stanziamenti rettificativi	(46.862)	(53.293)	6.431
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	(42.813)	(39.327)	(3.486)
Saldo proventi ed oneri diversi	118.661	234.629	(115.968)
Risultato operativo	159.332	299.473	(140.141)
Proventi ed oneri finanziari	125.838	62.850	62.988
Rettifiche di valore di attività finanziarie	4.211	14.918	(10.707)
Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	289.381	377.241	(87.860)
Proventi ed oneri straordinari	30.777	5.537	25.240
Risultato prima delle imposte	320.158	382.778	(62.620)
Imposte sul reddito	(94.499)	(63.828)	(30.671)
Utile / (perdita) del periodo	225.659	318.950	(93.291)
di cui:			
Quota Capogruppo	223.066	314.089	(91.023)
Quota Terzi	2.593	4.861	(2.268)

(1) Compresa variazione dei lavori in corso su ordinazione e contributi in conto esercizio.

Tavola di analisi della struttura patrimoniale consolidata

	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
(€/migliaia)			
A. Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	42.408	30.467	11.941
Immobilizzazioni materiali	1.846.931	1.749.441	97.490
Immobilizzazioni finanziarie	502.823	1.365.343	(862.520)
	2.392.162	3.145.251	(753.089)
B. Capitale di esercizio			
Rimanenze	4.883.869	4.283.546	600.323
Anticipi da clienti	(2.982.324)	(3.383.393)	401.069
Crediti commerciali	798.693	673.870	124.823
Altre attività	1.283.404	1.395.206	(111.802)
Debiti commerciali	(1.064.950)	(628.548)	(436.402)
Fondi per rischi ed oneri	(311.339)	(192.227)	(119.112)
Altre passività	(488.921)	(488.826)	(95)
	2.118.432	1.659.628	458.804
C. Capitale investito, dedotte le passività d'esercizio (A + B)	4.510.594	4.804.879	(294.285)
D. Fondo TFR	314.064	165.407	148.657
Capitale investito, dedotte le passività d'esercizio ed il TFR (C - D)	4.196.530	4.639.472	(442.942)
coperto da:			
E. Capitale proprio			
Capitale versato	240.080	240.080	–
Riserve e utili a nuovo	3.903.547	3.694.201	209.346
Utile / (perdita) dell'esercizio	223.066	314.089	(91.023)
Patrimonio netto di terzi ⁽¹⁾	244.672	101.477	143.195
	4.611.365	4.349.847	261.518
F. Fondi di accantonamento di Fintecna	2.169.154	2.211.188	(42.034)
G. Indebitamento finanziario a medio/lungo termine	619.186	598.756	20.430
H. Indebitamento finanziario netto a breve termine (disponibilità monetarie nette)			
Debiti finanziari a breve	589.346	814.355	(225.009)
Disponibilità e crediti finanziari a breve	(3.227.929)	(2.785.363)	(442.566)
Titoli a reddito fisso della Fintecna	(564.592)	(549.311)	(15.281)
	(3.203.175)	(2.520.319)	(682.856)
I. Posizione finanziaria netta (disponibilità) (G + H)	(2.583.989)	(1.921.563)	(662.426)
Totale c.s. (E + F + D)	4.196.530	4.639.472	(442.942)

⁽¹⁾ Al netto dei versamenti ancora dovuti.

Tavola di rendiconto finanziario consolidato

	(€/migliaia)	
	2005	2004
A. Disponibilità monetarie nette iniziali		
(indebitamento finanziario netto a breve iniziale)	2.520.319	2.477.682
B. Flusso monetario da attività di esercizio		
Utile del periodo	225.659	318.950
Ammortamenti	145.592	111.199
(Plusvalenze) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni ^(*)	(52.729)	(24.926)
(Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	16.789	(14.918)
Variazione capitale di esercizio e diverse	(543.379)	102.689
Variazione netta del TFR e dei fondi di accantonamento Fintecna	106.623	(235.400)
	(101.445)	257.594
C. Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni		
Immateriali	(18.607)	(16.058)
Materiali	(148.050)	(335.652)
Finanziarie	(41.537)	(112.665)
Prezzo di realizzo e valore di rimborso di immobilizzazioni	928.031	175.756
	719.837	(288.619)
D. Flusso monetario da attività di finanziamento		
Nuovi finanziamenti	88.741	273.044
Conferimento dei soci	–	–
Contributi in conto capitale	8.175	8.175
Rimborsi di finanziamenti	(167.749)	(82.625)
Rimborsi di capitale proprio	–	–
	(70.833)	198.594
E. Distribuzione utili / riserve ^(**)	–	–
F. Altre cause	135.297	(124.932)
G. Flusso monetario del periodo (B + C + D + E + F)	682.856	42.637
H. Disponibilità monetarie nette finali (A + G)	3.203.175	2.520.319

(*) Comprendono le plusvalenze su cessioni compendi immobiliari del circolante.

(**) La distribuzione dell'utile in natura da Fintecna, mediante assegnazione di n. 143.597.608 azioni Finmeccanica, non ha comportato esborsi monetari.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti ed imprese sottoposte al controllo di queste ultime

Tra le varie società del Gruppo Fintecna risultano intercorsi i seguenti rapporti:

- rapporti finanziari, legati ad operazioni di finanziamento e tesoreria, sviluppati essenzialmente in via diretta tra la Capogruppo e le varie società controllate. Tali rapporti, principalmente attuati attraverso appositi conti correnti di corrispondenza, sono regolati a condizioni in linea con quelle di mercato, ad accezione di taluni finanziamenti infruttiferi resi necessari dal processo di liquidazione e/o ristrutturazione di talune società controllate;
- rilevanti rapporti commerciali legati ad attività di cantieristica navale tra le controllate Fincantieri S.p.A. e Tirrenia di Navigazione S.p.A.. Tali rapporti hanno generato, per la Fincantieri S.p.A., margini economici non rilevanti;
- cessioni di immobili e unità immobiliari tra Fintecna e le controllate Giardino Tiburtino, Quadrifoglio Immobiliare e Quadrifoglio Firenze, nonché le imprese a controllo congiunto Quadrifoglio Milano, Quadrifoglio Modena, Quadrifoglio Verona, Alfiere e Giardini di Lambrate, al fine dello sviluppo di tali iniziative commerciali anche attraverso partnership con altri operatori privati del settore. Tali rapporti hanno generato plusvalenze per la Capogruppo, al lordo delle imposte, pari a complessivi €/milioni 132, che nel bilancio consolidato sono state eliminate per l'intera parte non ancora realizzata verso terzi, pari a 91;
- altri rapporti commerciali per riaddebiti di servizi, costi comuni e distacco di personale. Tali rapporti, non rilevanti, risultano regolati direttamente tra le diverse società interessate, essenzialmente sulla base dei valori di costo sostenuti.

Nei confronti del Ministero dell'Economia e delle Finanze, azionista unico della Capogruppo, non risultano in essere alla chiusura dell'esercizio crediti o debiti e, nel corso dell'esercizio 2005, è stato incassato il credito finanziario pari €/milioni 788 milioni di euro derivante dalla cessione, intervenuta in esercizi precedenti, dell'intero pacchetto azionario detenuto nella Alitalia – Linee Aeree Italiane.

Altre informazioni

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 40 del D.Lgs. 127/91 si rappresenta che:

- le attività di ricerca e sviluppo nel Gruppo sono da riferirsi essenzialmente alla controllata Fincantieri S.p.A. e sono da ricondursi a studi, progetti e ricerca. I costi relativi a tali attività vengono comunque addebitati al conto economico;
- nel corso dell'esercizio le società appartenenti al Gruppo non hanno posseduto azioni della controllante, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona;
- per quanto riguarda l'evoluzione prevedibile della gestione, per l'esercizio 2006 è atteso un valore della produzione sostanzialmente in linea con quello dell'esercizio 2005, con la previsione di un risultato economico positivo;
- la Capogruppo non ha sedi secondarie.

Con riferimento all'informativa ex art. 2428, comma 2, numero 6-bis C.C., relativa all'uso di strumenti finanziari, ai rischi cui è esposto il Gruppo in relazione a tali strumenti ed alle politiche di gestione degli stessi rischi, si evidenzia che:

- il Gruppo non detiene strumenti finanziari rilevanti nell'ambito della situazione patrimoniale e finanziaria in essere;
- il Gruppo non risulta esposto in maniera apprezzabile a rischi finanziari, intendendo con quest'ultimo termine i rischi di variazione di valore degli strumenti finanziari, i rischi di credito delle controparti, i rischi di liquidità ed i rischi di variazione dei flussi finanziari;
- in relazione a ciò, al momento non risultano in essere obiettivi e/o politiche in materia di gestione dei rischi finanziari.

Per quanto riguarda i principali eventi intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio si rinvia a quanto precedentemente indicato nella relazione sulla gestione della Capogruppo.

PAGINA BIANCA

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2005

- ▶ Stato patrimoniale consolidato
- ▶ Conti d'ordine consolidati
- ▶ Conto economico consolidato

Stato patrimoniale - Attivo consolidato

(€/migliaia)

	31.12.2005		31.12.2004	
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		33.672		58.683
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni immateriali				
– Costi di impianto e di ampliamento		1.175		1.082
– Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		25		164
– Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		18.845		11.554
– Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		1.205		1.487
– Avviamento		897		–
– Immobilizzazioni in corso e acconti		5.382		6.810
– Altre		14.879	42.408	9.370
				30.467
Immobilizzazioni materiali				
Terreni e fabbricati		187.857		125.316
Impianti e macchinario		1.329.689		1.198.863
Attrezzature industriali e commerciali		39.281		16.069
Beni gratuitamente devolvibili		63.414		104.516
Altri beni:		65.664		43.879
Immobilizzazioni in corso e acconti		161.026	1.846.931	260.798
				1.749.441
Immobilizzazioni finanziarie				
Partecipazioni in:				
– Imprese controllate non consolidate		107.877		170.140
– Imprese collegate		44.567		44.766
– Altre imprese		10.191		8.167
		162.635		223.073
Versamenti in c/partecipazioni		217		217
Crediti:	(*)		(*)	
– Verso imprese controllate non consolidate		26.475		26.256
– Verso imprese collegate		7.085		52.077
– Verso controllante		–		788.045
– Verso altri		56.727		92.792
		90.287		912.704
		339.971		1.142.053
Altri titoli		564.592	1.067.415	549.311
				1.914.654
Totale immobilizzazioni		2.956.754		3.694.562
ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze				
Materie prime, sussidiarie e di consumo		380.518		151.767
Lavori in corso su ordinazione		3.208.836		3.105.377
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		122.039		257
Prodotti finiti e merci:		1.108.897		944.173
Acconti		63.579	4.883.869	81.972
				4.283.546
Crediti	(**)		(**)	
Verso clienti		5.729		572.859
Verso imprese controllate non consolidate		723.697		47.556
Verso imprese collegate		160.651		7.376
Verso controllanti	780	73.197	771	1
Crediti tributari		–		–
Crediti tributari		2.144		765.514
Imposte anticipate		779		88.818
Verso altri		9.871		504.565
		487.173	2.129.081	1.986.689
		19.303		15.997
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate		5.674		7.562
Partecipazioni in imprese collegate		12.268		12.268
Partecipazioni in altre imprese		–		47.287
Altri titoli		1.505	19.447	–
				67.117
Disponibilità liquide				
Depositi bancari e postali		3.068.830		2.743.308
Denaro e valori in cassa		1.027	3.069.857	734
				2.744.042
Totale attivo circolante		10.102.254		9.081.394
RATEI E RISCONTI				
Ratei e altri risconti		92.421	92.421	56.591
				56.591
TOTALE ATTIVO		13.185.101		12.891.230

(*) Importi esigibili entro l'esercizio successivo (**) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo